verum etiam ex lingua perspicitur, adhuc in montibus illis usitata, nam romana dicitur, quamquam turpiter depravata est<sup>157</sup>). Quae quum ita sint, romanum ius ibi non interiisse probabile est et concedunt iuris Helvetici atque rerum Helveticarum scriptores<sup>158</sup>), imo certe cognoscitur quum ex nonnullis chartis, quae de negotiis in illis regionibus earumque vicinitate gestis agunt et iuris romani vestigia continent<sup>159</sup>), tum ex codice S. Galli 729 a *Tschudii* olim ad dirimendas lites adhibito<sup>160</sup>), *Tschudii* autem maiorum Seckingensium munere in Glaronia fungebantur<sup>161</sup>). Breviarium igitur Alarici ibi valuit in iudiciis, quod a Francis introductum esse credo. Verum, quum nimis amplum esset et fortasse obscurum rudibus alpinae terrae incolis, neque omnino congrueret cum novo statu et institutis eius, a viro, quem nescimus, in novam quasi formam refusum et ad regionis statum accommodatum est. Et haec quidem illa Lex Romana sive Epitome Breviarii est, de qua disputamus, quae res spero fore, ut doctis probari possit. Etenim contigit, ut supersint duae membranae et Capitula quaedam, ex quibus hanc Epitomen cum institutis Helvetiae Curiensis convenire apparet. Harum membranarum antiquior continet testamentum, quod *Tello*, episcopus Curiensis, Victoris II. Rhaetiae Curiensis Praesidis filius, anno 766 Curiae condidit et praeter *Foscionem*, presbyterum, qui *iussu Tello* *episcopi donationem fecerat*, et alium quendam presbyterum subscripserunt iudex aliquis, quinque milites et quinque curiales; omnia vero dicuntur *acta esse Curia in civitate publica sub praesentia virorum bonorum plurimorum testium*<sup>162</sup>). Eidem igitur ordines nominantur atque in Lege Romana, *boni homines, iudices, milites, curiales*, et *iunioris* quoque mentio fit<sup>163</sup>). Paulo post *Carolus M.* episcopatum Curiensem, cui *Constantium* episcopum praefecerat, *sub mundoburdo vel defensione sua absque aliorum hominum laesione vel inquietudine esse iussit*<sup>164</sup>), a quo tempore provinciae comites praerant et multae terrae multaque iura ad fiscum transferebantur, curiales igitur videntur fiscalium munus in se suscepisse. In altera membrana narratur lis, quam monachi S. Galli cum episcopo Curiensi de abbacia Favariensi habuerunt<sup>165</sup>), anno primo regis *Henrici*, p. C. n. 920. Res agebatur *in Vinonna*, in iudicio sive *mallo publico*, *residente duce Burchardo et Waldone, Curiensis ecclesiae episcopo*. Primum exponebatur status causae, quo facto